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betale for at foretage noget ulovligt, nemlig at 
kopiere bøger. 

VC-regeringens økonomiske politik har fak- 
tisk bidraget til at gøre ulykken værre med en 
stigende arbejdsløshed. Det er ikke nok, som re- 
geringen gør, at sige, at alle ulykkerne kommer 
til os udefra, og at vi ikke har noget ansvar. Jo, 
regeringen har et ansvar, regeringens støtteparti 
har et ansvar. 

Det, der har været forunderligt under dagens 
debat, er, at det har været ufattelig svært at få 
nogen af de tre partier til at forholde sig til noget 
af det, der er helt afgørende: Der er en stærkt sti- 
gende arbejdsløshed blandt nyuddannede -  en 
stærkt stigende arbejdsløshed blandt nyuddan- 
nede, som gør, at hvis de personer ikke kommer 
i gang, vil man hurtigt se, at deres uddannelser 
bliver forældet, og at de vil komme til at få et 
stort problem med at komme ud på arbejdsmar- 
kedet. 

Vi ved, at når midaldrende, sådan nogle som 
mig og ældre, bliver arbejdsløse, har de ufattelig 
svært ved at vende tilbage på arbejdsmarkedet. 
Men hvilke initiativer er der taget fra regerin- 
gens side? Ingen. Regeringen og Dansk Folke- 
parti har talt meget om, at vi skulle have færre 
indvandrere ind. Til gengæld skulle der gøres 
noget for integrationen af dem, der er her. 

Vi kan konstatere, at problemerne for folk 
med en anden etnisk baggrund end dansk med 
at få job er stærkt stigende. Det er den virkelig- 
hed, vi står over for. 

Det er korrekt, at finansministeren meddelte 
ved fremlæggelsen af finanslovudkastet, at re- 
geringen gør, hvad den kan. Det tvivler jeg be- 
stemt ikke på. Spørgsmålet er bare, om det er 
manglende formåen eller manglende vilje. Det 
kan man jo så diskutere og lade stå hen. 

Jeg synes, der er to områder, som er væsentli- 
ge at sætte fokus på i forbindelse med dette års 
finanslovforhandlinger. Det er Danmarks råstof. 
Danmarks råstof dækker sådan set begge tema- 
er: Det er fremtidens råstof, altså børn og unge, 
og det aktuelle råstof, nemlig arbejdskraften. 

Når vi nu har kritiseret regeringen for ikke at 
fokusere på børns og unges vilkår i tilstrækkelig 
grad, vil jeg godt prøve at fremhæve nogle af de 
initiativer, som SF mener bør inddrages i finans- 
lo vf orhandlingerne. 

Vi ved, at der er problemer ude i skolerne 
med indlæring. Vi ved, at fedme er et nationalt 
problem, men hvad gør vi i skolerne? Ja, vi ser, 
at flere og flere børn og unge får dårligere og 

dårligere kost lige fra daginstitutionsalderen 
og op igennem folkeskolen. 

Derfor foreslår vi, at der bliver indført en.ord- 
ning med et sundt og gratis måltid mad til alle 
børn og unge i daginstitutionerne og folkesko- 
len. Det lever også helt op til det signal, som Det 
Konservative Folkeparti har sendt om at gå ind i 
en forebyggende indsats. Det har flere formål: 
Det øger børns indlæringsevne, det modvirker 
fedme, det skaber i øvrigt også arbejdspladser 
både i fødevareindustrien, i det økologiske land- 
brug, og det giver også beskæftigelse til økono- 
maer og lignende. Så det har flere funktioner. 
Man kunne måske nærmest kalde det en Kin- 
derægmodel. 

På samme måde ved vi, at der er behov for at 
forbedre de fysiske forhold for børnene i folke- 
skolen, men også på legepladser. Derfor mener 
vi, der skal sættes flere penge af til fysiske for- 
bedringer. Det er jo lidt forunderligt, at vi kan 
konstatere, hvis vi f.eks. ser på de fysiske ram- 
mer i skolerne og på legepladserne, at der sidste 
år var 16.200 børn, der kom så alvorligt til skade 
på landets legepladser, at de måtte på skadestu- 
en. Det er jo just ikke gratis, det er i øvrigt heller 
ikke særlig behageligt for dem, det går ud over. 
Derudover kom 8.000 alvorligt til skade i lan- 
dets skolegårde. 

Så hvis vi kan foretage en indsats for at for- 
bedre de fysiske rammer for børn og unge, vil 
det give en afledt besparelse i sundhedssekto- 
ren, og de penge, der kan spares dér, kan bruges 
så rigeligt til andre formål inden for sundheds- 
sektoren. 

Kl. 19.55 
Vi mener også, det er helt forkert, at kommu- 

nernes økonomi er blevet strammet så alvorligt, 
at rammerne for daginstitutionerne bliver skåret 
ned i en tid, hvor vi kan se, at der er behov for 
mere personale til at sikre en ordentlig sprogsti- 
mulering, som er medvirkende til, at børn med 
en anden etnisk baggrund kan få en bedre skole- 
gang og dermed komme hurtigere ud på ar- 
bejdsmarkedet. 

Og sådan kan man tage det ene eksempel ef- 
ter det andet. Jeg skal kun nævne to mere. Det er 
spørgsmålet om praktikpladser og produktions- 
skolerne. 

Jeg synes, det er fantastisk, at det overhove- 
det ikke er lykkedes at få nogen melding om, 
hvad man gør på de områder, hvor der er så sto- 
re behov. Vi kan se, at der er alt for mange, der 
falder fra på erhvervsskolerne og ikke får ud- 


